- 1 -

吴交发〔2022〕44 号

关于印发《吴中区交通工程渣土管理

工作方案》的通知

局属各企事业单位，局机关各科室：

现将《吴中区交通工程渣土管理工作方案》印发给你们，

请结合工作实际，认真组织实施。

苏州市吴中区交通运输局

2022 年 8 月 22 日

- 2 -

吴中区交通工程渣土管理工作方案

为建立健全交通工程渣土管理机制，强化工程渣土（含泥

浆、建筑垃圾等，下同）综合管理，推进工程渣土资源化和减

量化工作，有效遏制工程渣土运输过程中超载超限、抛洒漏以

及随意倾倒等违法行为，按照“抓两头、控途中、严执法”的

思路。现就进一步加强工程渣土管理工作提出如下意见。

一、工作目标

按照“项目管理、部门监管、行业自律”原则，强化部门

协作，开展联合执法，形成“源头控制有力、运输监管严密、

处置规范有序、执法查处严厉”的交通工程渣土长效管理机制，

逐步实现工程渣土资源化和减量化工作目标。

（一）加强建设工程施工管理，强化落实文明施工要求，

严格执行工程渣土处置核准许可和处置方案备案制度。

（二）加强工程车辆运输管理，严厉打击非法改装拼装、

超载超限超速、无证运输及抛洒漏等违法行为。

（三）加强工程渣土处置管理，拓宽消纳渠道，建立长效

管理制度，从重从严处罚各种偷倒违法行为。

二、实施范围

公路水路工程建设项目。

三、工作措施

（一）把好建设工程源头关

1.加强建设工地审批管理。建设工程开工前，建设单位（即

- 3 -

交建中心、公路中心、港航中心，下同）必须对工程项目的工

程渣土出土总量、回填利用量进行全面准确测算。由建设或施

工单位向区行政审批部门申办处置核准手续和处置方案备案

后，方可处置，并交由符合要求的工程渣土运输企业进行运输。

2.加强建设工地规范管理。严格实行施工现场规范管理，

项目的建设、施工单位必须符合以下条件，并保证施工过程中

相关配套设施正常运行。

（1）严格落实施工工地扬尘治理“六个百分之百”要求，

采取了一系列有针对性的环境保护措施，确保做到工地周边围

挡 100%、物料堆放覆盖 100%、出入车辆冲洗 100%、施工便道

硬化 100%、土方开挖和拆除工程湿法作业 100%、渣土车辆密闭

运输 100%。

（2）大型桥梁（高架）工地必须就地设置泥浆固化处理设

备，实现泥浆就地处理；

（3）工程体量 10 万方以下的建设工地必须与泥浆规范处

置点签订处置合同；

（4）建设工地出入口必须安装远程监控系统，并接入市污

防办或区质监站监控平台；

建设工程招投标过程中应将冲洗设备费用、渣土泥浆处置

费用等单独列支，列入安全文明措施费用。

3.加强建设项目经理责任制管理。加强施工工地源头监管，

将工程渣土管理纳入项目经理责任制，严格运输车辆管理，施

工工地要禁止无准运证、无渣土处置证、无交通运输部门核发

- 4 -

的道路运输许可证、无交警部门核发的货运车辆通行证、密闭

装置破损、顶盖不封闭、遮挡污损号牌、车身不洁、车轮带泥

等行为的车辆不许驶出施工工地。对违反规定的，由建设单位

或代建单位约谈施工企业或项目经理，并交行政执法部门依法

依规追究责任。

4.加强建筑垃圾收集的管理。拆除工程（桥梁、山体道渣）

工地产生的建筑垃圾需实施资源化利用和减量化，工地现场管

理应减少扬尘，清运处置应分别与有资质的运输、处置企业签

订运输和处置合同。因修缮、装修等产生的建筑（装修）垃圾，

须指定地点堆放，委托专业服务单位清运。

建设单位：负责监督落实建设工程文明施工，督促产生工

程渣土的单位开工前向区行政审批局（区渣土办）申报渣土处

置核准手续和处置方案备案；应告知建设单位在渣土工程开工

前与其签订《工程运输车辆交通安全责任书》、《文明施工责

任书》和《工程渣土处置消纳合同》，统计核实上报建设工程

产生的工程渣土量；督促未签订责任书、未申报处置计划而先

行开工的单位进行补签和补报；督促施工现场设置车辆冲洗、

排水、泥浆沉淀等设施及远程监控系统（接入各方监控平台），

禁止运输车辆超载、未冲洗干净、未密闭驶离工地；将建设工

程文明施工、工程运输车辆交通安全及交通违法情况纳入交通

工程信用信息管理，确保施工单位履行责任书中规定的义务。

（二）把好工程渣土运输车辆（含船舶，下同）执法关

1.加强运输企业资格管理。严格工程渣土运输市场准入条

- 5 -

件，建立工程渣土运输市场退出机制。运输企业应具有工商营

业执照，取得道路运输经营许可和工程渣土运输企业经营许可，

符合要求的车辆和经营能力，及时办理相关审批手续。做好工

程渣土、泥浆运输船舶的密闭化管理及准运证的审批许可。

2.推进运输车辆规范管理。凡在交通工程运输工程渣土的

运输车辆应符合区渣土管理办公室规定的运输车辆使用规范要

求，严格规范准运证、处置证、通行证等手续办理和流程审核。

3.加大违法车辆处罚力度。按照从严查处原则实施处罚，

建立严格的责任倒查机制和源头追究机制，利用各类视频监控

系统，加大对工程渣土运输车辆非现场监控力度，依据车辆行

驶轨迹，追查违法违规运输源头和处置未端，依法查处工程渣

土运输违法行为；根据车辆违章程度倒查运输企业责任，源头

追究建设单位、施工单位、运输单位责任。

交通执法大队：负责查处超限运输、渣土抛洒漏、无道路

货运经营许可证运输、无道路货运从业资格证驾驶经营性渣土

运输车辆等违法行为。负责查处无水路运输经营许可证、船舶

营业运输证从事运输等违法行为。负责查处渣土偷倒公路、航

道管理范围内的违法行为。

质监站：负责督察扬尘污染防治方案制定、工地内部文明

施工标准化、处置消纳点落实情况，严查带泥上路等违法行为。

局综合科：通过完善普通货运企业安全目标考核、限制安

全生产状况不符合要求运输企业的发展、严格把关道路运输经

营许可证的审验发放，强化道路运输企业信用考核机制等措施

- 6 -

加强长效管理。

（三）把好工程渣土处置关

1.推进工程渣土资源化综合利用和减量化。研究交通工程

渣土资源化利用相关补贴和产品推广的扶持政策，推进工程渣

土再生利用资源化产业稳定发展。

2.强化泥浆处置能力。推广泥浆泥水分离技术运用，鼓励

社会资本利用新设备和新技术，通过脱水干化，将泥浆转化为

泥渣和水后再分别处理，解决泥浆处置难题。

3.核实工程渣土处置场所。局计划科要合理规划好工程渣

土专业消纳场所及储运场所或过渡性处置场。建设单位要对工

程渣土开挖数量，运输过程和处置消纳数量认实核实，实行全

过程监管。

苏州市吴中区交通运输局 2022 年 8 月 25 日印发